Приказ Федерального агентства воздушного транспорта от 17 июня 2020 г. N 569-П "Об утверждении Порядка…

11.07.2023  Система ГАРАНТ 1/3

Приказ Федерального агентства воздушного транспорта от 17 июня 2020 г. N 569-П "Об

утверждении Порядка принятия решений об установлении приаэродромных территорий

аэродромов гражданской авиации Российской Федерации"

В соответствии с подпунктом "в" пункта 1 Правил установления приаэродромных

территорий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 2 декабря

2017 г. N 1460, и подпунктом 9.9 Положения о Федеральном агентстве воздушного транспорта,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N 396,

приказываю:

ГАРАНТ:

 По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Вместо "подпунктом "в" пункта

1" имеется в виду "подпунктом "в" пункта 2"

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений об установлении приаэродромных

территорий аэродромов гражданской авиации Российской Федерации (далее - Порядок).

2. Руководителям территориальных органов Росавиации в соответствии с Порядком

обеспечить подготовку проектов решений об установлении приаэродромных территорий

операторами аэродромов гражданской авиации, расположенных на подконтрольной территории.

3. Приказ Росавиации от 10.05.2018 N 381-П признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя

Росавиации А.В. Суханова.

Первый заместитель

Министра транспорта

Российской Федерации -

руководитель Федерального

агентства воздушного транспорта

А.В. Нерадько

Утвержден

приказом Росавиации

от 17 июня 2020 г. N 569-П

Порядок

принятия решений об установлении приаэродромных территорий аэродромов гражданской

авиации Российской Федерации

1. Общий порядок действий Росавиации и её территориальных органов при принятии

решений об установлении приаэродромных территорий аэродромов гражданской авиации

осуществляется в соответствии с Правилами установления приаэродромной территории,

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 декабря 2017 г.

N 1460 (далее - Правила).

2. Принятие решений об установлении приаэродромных территорий аэродромов

гражданской авиации Российской Федерации осуществляется:

для аэродромов классов А, Б, В - приказом руководителя Росавиации;

для аэродромов классов Г, Д, Е - приказом руководителя соответствующего

территориального органа Росавиации, в отношении аэродромов, расположенных на территории,

определенной положением о соответствующем территориальном органе Росавиации (далее -

территориальный орган, территориальные органы).

3. Территориальные органы осуществляют рассмотрение поступающих от операторов

http://internet.garant.ru/document/redirect/74355404/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74355404/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74355404/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/71825622/1023
http://internet.garant.ru/document/redirect/71825622/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/187264/1399
http://internet.garant.ru/document/redirect/187264/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/71825622/1023
http://internet.garant.ru/document/redirect/71960804/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/71825622/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71825622/0

Приказ Федерального агентства воздушного транспорта от 17 июня 2020 г. N 569-П "Об утверждении Порядка…

11.07.2023  Система ГАРАНТ 2/3

аэродромов проектов решений об установлении приаэродромной территории и материалов к ним

(далее - Проект решения) в соответствии с Правилами в отношении всех классов аэродромов.

4. В случае соответствия Проекта решения Правилам территориальный орган в соответствии

с пунктом 9 Правил организует его согласование с высшими исполнительными органами

государственной власти субъекта Российской Федерации, в границах территории которого

полностью или частично расположена приаэродромная территория (далее - Согласование) для

аэродромов, расположенных на территории, определенной положением о соответствующем

территориальном органе.

5. В случае получения Согласования Проекта решения территориальный орган в течение

пяти рабочих дней со дня, следующего за днем получения Согласования, направляет Проект

решения в отношении аэродромов классов А, Б, В в Росавиацию посредством системы

электронного документооборота (далее - СЭД) с указанием ссылки для загрузки. Проект решения

на бумажном носителе направляется не позднее одного рабочего дня, следующего за днем

направления Проекта решения посредством СЭД.

6. В случае получения отказа в Согласовании Проекта решения, независимо от класса

аэродрома, территориальный орган в течение пяти рабочих дней со дня, следующего за днем

получения отказа в Согласовании, направляет в Росавиацию Проект решения и отказ в

Согласовании посредством СЭД. Проект решения и отказ в Согласовании на бумажном носителе

направляется не позднее одного рабочего дня, следующего за днем направления Проекта решения

и отказа посредством СЭД.

7. Управление аэропортовой деятельности Росавиации (УАД) в течение 5 рабочих дней,

следующих за днем получения Проекта решения с Согласованием из территориального органа

посредством СЭД, осуществляет рассмотрение представленного Проекта решения.

7.1. При наличии замечаний УАД, проект решения возвращается на доработку в

территориальный орган Росавиации с перечнем таких замечаний.

7.2. В случае если аэродром включен в перечень аэродромов совместного базирования

Российской Федерации, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от

10.08.2007 N 1034-р, Проект решения с Согласованием направляется на последующее согласование

в федеральный орган исполнительной власти и/или организации, которым разрешено совместное

базирование на данном аэродроме.

7.3. В случае отсутствия замечаний по Проекту решения и наличии последующего

согласования уполномоченного органа (организации) в отношении аэродромов совместного

базирования УАД разрабатывает проект приказа об утверждении решения об установлении

приаэродромной территории (далее - проект приказа) и направляет его в установленном порядке на

согласование в профильные Управления Росавиации и ФГУП "Госкорпорация по ОрВД"

посредством СЭД. Продолжительность согласования проекта приказа профильными Управлениями

Росавиации составляет 10 рабочих дней. Продолжительность согласования проекта приказа ФГУП

"Госкорпорация по ОрВД" составляет 10 рабочих дней.

7.4. При наличии отказа в Согласовании либо отказа в согласовании, полученного от

уполномоченного органа (организации) в отношении аэродромов совместного базирования УАД в

тридцатидневный срок, со дня, следующего за днем получения соответствующего отказа

организует согласительное совещание, по результатам которого:

в случае урегулирования разногласий УАД подготавливает проект приказа об утверждении

решения об установлении приаэродромной территории и направляет его в установленном порядке

на согласование в профильные Управления Росавиации посредством СЭД в течение трех рабочих

дней, следующих за днем получения соответствующего согласования (пункт 4, пункт 7.2).

при не урегулировании разногласий УАД в течение трех рабочих дней со дня, следующего

за днем согласительного совещания обеспечивает направление Проекта решения и протокола

разногласий в Правительственную комиссию по транспорту в соответствии с Правилами

разрешения разногласий, возникающих между высшими исполнительными органами

http://internet.garant.ru/document/redirect/71825622/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71825622/1009
http://internet.garant.ru/document/redirect/6334046/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/6334046/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/71825622/3000

Приказ Федерального агентства воздушного транспорта от 17 июня 2020 г. N 569-П "Об утверждении Порядка…

11.07.2023  Система ГАРАНТ 3/3

государственной власти субъектов Российской Федерации и уполномоченными Правительством

Российской Федерации федеральными органами исполнительной власти при согласовании проекта

решения об установлении приаэродромной территории, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 02.12.2020 N 1460.

ГАРАНТ:

 По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Дату названного постановления

следует читать как "от 02.12.2017 г."

7.5. В случае, если по результатам согласительного совещания выявлена необходимость

внесения изменений в Проект решения, Проект решения направляется в соответствующий

территориальный орган для последующей доработки. Доработанный Проект решения

рассматривается в соответствии с настоящим Порядком.

http://internet.garant.ru/document/redirect/71825622/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/71825622/0